



Labdien!

Februārī atzīmējām Eiropas un Latvijas zāļu verifikācijas sistēmas darbības sesto gadadienu. Latvijas Zāļu verifikācijas organizācijas (LZVO) piederība Eiropas zāļu verifikācijas kopienai iedvesmo mūs nepārtraukti mācīties, attīstīties un pilnveidoties, lai garantētu pacientu aizsardzību pret viltotām zālēm. Esam izgājuši kvalitātes vadības un informācijas drošības pārvaldības sertifikācijas procesu un ieguvuši ISO 9001 un 27001 sertifikātus. Tas ļaus mūsu klientiem pārliecināties par procesu atbilstību visaugstākajiem starptautiskiem kvalitātes un drošības standartiem.

Pavisam konkrēts piemērs recepšu zāļu verifikācijas nozīmei bija Europol publiskotais ziņojums, kurš atklāj, ka noziedznieki izmanto digitālās platformas viltotu medikamentu tirdzniecībai Eiropā. Pēdējos gados pieaudzis pieprasījums pēc noteiktiem recepšu medikamentiem, jo īpaši, 2. tipa diabēta ārstēšanai paredzētā Ozempic, kas ieguvis svara samazināšanas “brīnumlīdzekļa” reputāciju. Zāļu viltotāji izmanto Ozempic kā pievilcīgu ēsmu cilvēkiem, kuri vēlas ātri zaudēt svaru. Iespēja iegūt kāroto līdzekli bez receptes, par īpaši zemu cenu un ātru piegādi – šādi sociālajos medijos izplatīti piedāvājumi izklausās vilinoši. Aicinot cilvēkus neuzķerties uz viltus piedāvājumiem tiešsaistē un zāles iegādāties aptiekās, LZVO vārdā paudu viedokli plašsaziņas līdzekļos.

Turpinot iedvesmoties no Eiropas partneru veikuma pacientu drošības labā, 11.martā man bija gods piedalīties Rumānijas Zāļu serializācijas organizācijas rīkotajā konferencē par pacientu drošību, kur tika prezentēti pētījuma par pacientu attieksmi pret zāļu viltojumiem rezultāti, kas bija vienlaikus pārsteidzoši un satraucoši.

Paldies LZVO biedriem, valdei, darbiniekiem un sadarbības partneriem Latvijā un pasaulē par kopīgo darbu veselības aprūpes sistēmas stiprināšanā!

Inese Erdmane, LZVO valdes priekšsēdētāja

Rumānijas Zāļu verifikācijas organizācija prezentē pētījuma par pacientu attieksmi pret zāļu viltojumiem rezultātus

LZVO valdes priekšsēdētāja Inese Erdmane martā piedalījās Rumānijas Zāļu serializācijas organizācijas (OSMR) rīkotajā konferencē par pacientu drošību, kur iepazīnās ar pētījuma par pacientu attieksmi pret zāļu viltojumiem rezultātiem Rumānijā.

2025. gadā publicētais OSMR sadarbībā ar Rumānijas Zāļu un medicīnas ierīču valsts aģentūru (ANMDMR) veiktais pētījums (autors: Bogdan Voicu) atklāja dažus pārsteidzošus un satraucošus rezultātus.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/petijums-par-pacientu-attieksmi-pret-zalu-viltojumiem-rumanija>

Europol ziņojums atklāj, ka noziedznieki izmanto digitālās platformas viltotu medikamentu tirdzniecībai Eiropā

Europol ziņojums atklāj, ka noziedznieki izmanto digitālās platformas viltotu medikamentu tirdzniecībai Eiropā. Latvijas Zāļu verifikācijas organizācija (LZVO) aicina zāles iegādāties tikai reģistrētās aptiekās vai ārstniecības iestādēs un saglabāt vērību, iepērkoties tiešsaistē.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/europol-zino-zalu-viltotaji-uzdarbojas-socialajos-medijos>

LZVO iegūst ISO 9001 un 27001 sertifikātus

Šī gada aprīlī biedrība Latvijas Zāļu verifikācijas organizācija (LZVO) saņēma divus starptautiski atzītus ISO sertifikātus kvalitātes (ISO 9001) un informācijas drošības (ISO 27001) pārvaldības sfērās.

Kopš 2024.gada sākuma LZVO ir rūpīgi gatavojusies šim sertifikācijas procesam: esošā kvalitātes un informācijas drošības pārvaldības sistēma tika pārskatīta un pielāgota standartu prasību izpildei. Darba gaitā tika pilnveidoti LZVO procesi, dokumentācija un uzraudzības pasākumi, kā arī izstrādāta jauna specifiski standartu prasībām atbilstoša dokumentācija.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-iegust-iso-9001-un-27001-sertifikatus>

LZVO IT vadītāja dalība izmaiņu pārvaldības sanāksmē Vīnē

Rihards Plivčs, LZVO IT vadītājs



Šī gada 25. un 26. martā Latvijas un citu dalībvalstu nacionālās zāļu verifikācijas organizāciju pārstāvji kopā ar sistēmas izstrādātāju Arvato Systems GmbH tikās klātienē Vīnē, Austrijā, lai kopīgi plānotu tālāku zāļu verifikācijas sistēmas attīstību. Sanāksmē klātienē piedalījās 16 dalībnieki no 7 dalībvalstīm.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-it-vaditaja-daliba-izmainu-parvaldibas-sanaksme-vine>

Pabeigta LZVS jaunās versijas 6.0 izstrāde un kvalifikācija

Priecājamies Jūs informēt par sekmīgi pabeigtu Latvijas zāļu verifikācijas sistēmas (LZVS) jaunās versijas 6.0 izstrādi un kvalifikāciju. LZVS atjauninātās versijas 6.0 izstrāde tika uzsākta jau pērnā gada aprīlī. Atbilstoši projekta plānam IT piegādātājs Arvato systems GmbH uzsāka sistēmas kvalifikāciju pagājušā gada septembrī, LZVS kvalifikācija ir veiksmīgi pabeigta šī gada martā. 8. aprīlī atjauninātā sistēmas versija – relīze 6.0 uzstādīta testa vidē, bet produkcijas vidē to plānots instalēt šī gada 5. maijā.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/pabeigta-lzvs-jaunas-versijas-60-izstrade-un-kvalifikacija>

Verifikācijas sistēmas darbības rādītāji pirmajā ceturksnī Latvijā

2025. gada pirmajā ceturksnī LZVS veikti 29,7 miljoni transakciju, kas ir nedaudz vairāk kā 2024. gada attiecīgajā periodā. Sistēmā ir iespējamas divu veidu transakcijas – zāļu iepakojuma pārbaude vai zāļu iepakojuma dzēšana no sistēmas gadījumā, kad zāles jau nonāk pie pacienta. Pēc gala pārbaudes pie iedzīvotājiem 2025. gada pirmajā ceturksnī kopumā nonākuši nedaudz vairāk kā 7,6 miljoni zāļu iepakojumu, kas ir līdzīgi kā 2024. gada pirmajā ceturksnī.

Latvijā verifikācijas sistēmai ir pieslēgušies un zāļu drošumu 2025. gada pirmajā ceturksnī pārbaudīja 1184 lietotāji – aptiekas, slimnīcu aptiekas, zāļu lieltirgotavas un ārstniecības iestādes, kam ir zāļu iegādes atļauja (slimnīcas, poliklīnikas, ārstu prakses, zobārstniecības klīnikas un prakses).

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/verifikācijas-sistēmas-darbības-radītāji-latvija>

Kur lasīt LZVO jaunumus?

Aicinām sekot līdzi LZVO jaunumiem un būt informētiem par aktualitātēm zāļu verifikācijas pasaulē:

- LZVO mājaslapa www.lzvo.lv
- LZVO LinkedIn konts <https://www.linkedin.com/company/latvian-medicines-verification-organisation-lzvo>

Ja neesat LZVO ziņu lapas adresāts, bet vēlaties to saņemt savā e-pastā, lūdzu, piesakieties <https://lzvo.lv/lv/aktualitates>.

Atsauksmes vai ieteikumus par LZVO ziņu lapu sūtiet uz info@lzvo.lv.

